

**ARP MED S.A.**

CNPJ Nº 02.391.701/0001-24

Continuação

Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo é determinado. Os intangíveis sem vida útil definida são testados anualmente, independentemente da existência de indicação de impairment. O valor recuperável de um ativo ou unidade geradora de caixa é o maior entre o valor em uso e o valor justo menos despesas de venda. Ao avaliar o valor em uso, os fluxos de caixa futuros estimados são descontados aos seus valores presentes através da taxa de desconto antes de impostos que reflita as condições vigentes de mercado quanto ao período de recuperabilidade do capital e os riscos específicos do ativo. Para a finalidade de testar o valor recuperável, os ativos que não podem ser testados individualmente são agrupados juntos no menor grupo de ativos que gera entrada de caixa de uso contínuo que são em grande parte independentes dos fluxos de caixa de outros ativos ou grupos de ativos (a "unidade geradora de caixa ou UGC"). Os ativos corporativos da Companhia não geram fluxos de caixa independentes. Caso haja a indicação de que um ativo corporativo demonstre uma redução no valor recuperável, então o valor recuperável é alocado para a UGC ou grupo de UGCs à qual o ativo corporativo pertence numa base razoável e consistente. Uma perda por redução ao valor recuperável é reconhecida caso o valor contábil de um ativo ou sua UGC exceda seu valor recuperável estimado. Perdas de valor são reconhecidas no resultado. A Companhia não identificou indicadores de perda desses ativos nos exercícios de 2018 e 2017. **k. Passivo circulante e não circulante.** Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável os passivos circulantes e não circulantes são ajustados a valor presente (para melhor refletir o valor justo da transação), calculados com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco da transação. A contrapartida dos ajustes a valor presente é contabilizada nas contas que deram origem ao passivo. A diferença entre o valor presente de uma transação e o valor de face do passivo é apropriada ao resultado ao longo do prazo do contrato com base no método do custo amortizado e da taxa de juros efetiva. Especificamente em relação aos empréstimos e financiamentos denominados em moeda estrangeira, estes são mensurados pelo valor justo (na data do balanço), resultante da contabilidade de hedge do valor justo pela aplicação 1. **Provisão.** Uma provisão é reconhecida no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação real legal ou constituída por resultados e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados a combinação de negócios, ou itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido ou em outros resultados abrangentes. Os impostos diferidos são reconhecidos por prejuízos fiscais não utilizados e diferenças temporárias dedutíveis na medida em que seja provável que lucros tributáveis futuros estejam disponíveis mediante os quais possam ser utilizados. Os lucros tributáveis futuros são determinados com base em planos de negócios para entidades individuais. Os impostos diferidos ativos são revisados em cada data de reporte e são reduzidos na medida em que não seja mais provável que o benefício fiscal relacionado seja realizado; tais reduções são revertidas quando a probabilidade de futuros lucros tributáveis surgir. Os impostos diferidos não

reconhecidos são reavaliados em cada data de reporte e reconhecidos na medida em que seja provável que lucros tributáveis futuros estejam disponíveis mediante os quais possam ser utilizados. O imposto diferido é mensurado pelas alíquotas fiscais que se espera que sejam aplicadas às diferenças temporárias quando se reverterem, usando taxas de imposto realizadas ou substancialmente realizadas na data do relatório. **n. Demonstrações Financeiras do Fluxo de Caixa.** A Companhia entende que os juros sobre empréstimos devem ser registrados no grupo de atividades de financiamento no Fluxo de Caixa, porque são custos de obtenção de recursos financeiros. **5 Informações financeiras consolidadas:** As demonstrações financeiras consolidadas incluem as informações da Companhia e das seguintes controladas:

	Participação (%)	31.12.2019	31.12.2018
<b>Controladas diretas</b>			
Arp Med Serviços Ltda	100,00%	100,00%	
Integra Medical Consultoria S.A.	100,00%	100,00%	
<b>Descrição dos principais procedimentos de consolidação - (a) Eliminação dos saldos das contas de ativo e passivo entre as empresas consolidadas; (b) Eliminação das participações no capital, nas reservas e nos lucros (prejuízos) acumulados das empresas controladas; (c) Eliminação dos saldos de receita e despesas; (d) As políticas contábeis foram aplicadas de maneira uniforme em todas as empresas consolidadas e consistem com aquelas utilizadas no exercício anterior. <b>6 Contas a receber de clientes:</b></b>			
		31.12.2019	31.12.2018
Clientes		25.914	22.424
Provisão para créditos de liquidação duvidosa		(1.359)	(1.301)
		<b>24.555</b>	<b>22.123</b>
Em 31 de dezembro de 2019, o prazo médio de contas a receber foi de 75 dias para a Arp Med S.A. e 15 dias para a Integra Medical Services Hospitalar Ltda. (50 dias e 61 dias em 31 de dezembro de 2018 respectivamente). O valor da provisão de crédito para liquidação duvidosa da Arp Med S.A. é efetuado com base no percentual de 5,50% aplicável ao montante das contas a receber constituem o valor de R\$ 1.433 (R\$ 1.301 em 31 de dezembro de 2018). Cabe ressaltar que a Companhia não possui seguro de créditos.			
<b>7 Estoques:</b>			
		31.12.2019	31.12.2018
Medicamentos		24.544	13.686
Provisão para perda		(191)	(5)
		<b>24.353</b>	<b>13.681</b>
Determinados itens fora da validade foram objeto de provisão para perda de estoque.			
<b>8 Impostos a recuperar:</b>			
		31.12.2019	31.12.2018
<b>Circulante</b>			
ICMS		327	541
IR e CSLL		2.755	1.165
PIS e COFINS		963	801
INSS		232	229
		<b>4.289</b>	<b>2.836</b>
<b>Não Circulante</b>			
Impostos Diferidos		5.281	6.321
		<b>5.281</b>	<b>6.321</b>

O ICMS a recuperar decorre da compra de produtos para revenda e a substituição tributária sobre o valor dos estoques da Companhia. **9 Remuneração do pessoal chave da**

**Administração:** Não exercido, a remuneração da Diretoria foi de R\$ 1.134 (R\$ 1.463 em 31 de dezembro de 2018) e os encargos sociais e trabalhistas foram de R\$ 250 (R\$ 381 em 31 de dezembro de 2018). Além da remuneração, a Companhia concedeu aos seus Diretores seguro saúde, odontológico e de vida, no montante de R\$ 255 (R\$ 278 em 31 de dezembro de 2018). **10 Fornecedores:**

	31.12.2019	31.12.2018
Fornecedores-Mercadorias para Revenda	27.507	25.401
Fornecedores-Mercadorias não Revenda	352	1.058
	<b>27.859</b>	<b>26.459</b>

A Companhia possui uma política de gerenciamento de risco financeiro para assegurar que contas a pagar sejam liquidadas dentro do prazo. Em 31 de dezembro de 2019, o prazo médio de pagamento de fornecedores no Grupo Arp Med foi de 80 dias. (110 dias em 31 de dezembro de 2018). **11 Impostos e Taxas:**

	31.12.2019	31.12.2018
<b>Circulante</b>		
ICMS	686	653
IR e CSLL	2.299	1.078
Outros	288	228
	<b>3.471</b>	<b>2.055</b>

Variação da conta de ICMS a Recolher entre os anos de 2018 e 2017, refere-se à efetiva implementação da Emenda Constitucional 87/2015, onde houve a alteração da sistemática de cálculo do ICMS nas operações interestaduais destinadas a consumidores finais. A partir de Janeiro de 2017, os Estados de origem dos produtos passam a recolher 100% da diferença entre a alíquota do Estado de destino e a sua alíquota interna de ICMS, ao passo que não fica mais nenhum percentual para os Estados de destino. A referida legislação impõe percentuais anuais de partilha, que de forma gradativa irão partilhar o ICMS Diferencial de Alíquotas entre os Estados de origem e destino. **12 Receita operacional:**

	31.12.2019	31.12.2018
<b>Receita operacional bruta</b>		
Venda de produtos	136.592	96.631
Impostos e outras deduções	(110.312)	(77.679)
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>26.280</b>	<b>18.952</b>
<b>13 Despesas operacionais:</b>		

	31.12.2019	31.12.2018
<b>Despesas Gerais e administrativas</b>		
Despesas com Funcionários e Serv.	(4.822)	(456)
Terceiros	(937)	(793)
Despesas da Estrutura	(5.759)	(1.249)
	<b>(11.518)</b>	<b>(2.498)</b>

	31.12.2019	31.12.2018
<b>Composição da Diretoria:</b>		
Diretor Presidente:	Diretor Financeiro	
Vicelcon Sathre	Christina Prange Gomes de Souza	
<b>Membros do Conselho de Administração:</b>		
Rafael Augusto Kosa Teixeira	Aaron Richard Sathre	
James Francis Cleary Jr.	Sammy Birmancker	
<b>Contador:</b>		
Heberlei Gibim Leiteiro - CRC/SP2331110-4		

\* Omitido no D.O., do dia 31/07/2020

Id: 2263057

**MODULO****MÓDULO SECURITY SOLUTIONS S.A.**

CNPJ: 28.712.123/0001-74

<b>Balancos Patrimoniais em 31/12/2019 e 2018</b>		
	2019	2018
<b>Circulante</b>		
Caixa e bancos	9	2
Aplicações Financeiras	1.257	1.878
Contas a receber	8.751	6.982
Tributos a recuperar	11.606	11.314
Outros	847	30
	<b>20.470</b>	<b>20.296</b>
<b>Não Circulante</b>		
Realizável a longo prazo		
Transações com partes relacionadas	490	690
Créditos Fiscais Diferidos (IR e CSLL)	17.595	14.291
Serviços Executados a Faturar	16.707	13.210
Contratos de Mutuos	10.813	10.458
	<b>45.515</b>	<b>38.549</b>
<b>Investimentos</b>	1.520	1.520
<b>Intangível</b>	7.884	8.512
<b>Imobilizado</b>	465	1.085
	<b>9.869</b>	<b>11.117</b>
<b>Total do Ativo</b>	<b>29.339</b>	<b>31.413</b>
<b>Passivo</b>		
<b>Circulante</b>		
Fornecedores	1.049	474
Impostos a pagar	1.808	1.147
Salários e Contribuições Sociais	3.614	3.845
Parcelamento de impostos	6.840	6.415
Imposto de renda e contribuição social	148	148
Comissões a pagar	-	2.077
<b>Não Circulante</b>		
Exigível a longo prazo		
Parcelamento de impostos	20.975	20.297
Provisão para contingências	5.387	623
Fornecedores	7.034	
Empréstimos e financiamentos	3.466	1.894
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>24.584</b>	<b>31.227</b>
Capital social	11.663	11.663
Reserva de capital	34.478	34.478
Lucros e Prejuízos Acumulados	(21.557)	(14.914)
<b>Total do Passivo</b>	<b>75.854</b>	<b>69.951</b>

<b>Demonstrações dos Resultados em 31/12/2019 e 2018</b>		
	2019	2018
<b>Receita Operacional Bruta</b>	<b>23.968</b>	<b>34.493</b>
Receita de Serviços e Software	23.968	34.493
<b>Deduções da Receita Bruta</b>	<b>(1.928)</b>	<b>(2.345)</b>
Impostos Incidentes s/ Vendas	(1.928)	(2.345)
<b>Receita Operacional Líquida</b>	<b>22.040</b>	<b>32.148</b>
<b>Custos dos Serviços Prestados</b>	<b>(12.531)</b>	<b>(13.744)</b>
<b>Lucro Bruto</b>	<b>9.509</b>	<b>18.404</b>
<b>Despesas Operacionais</b>	<b>(19.487)</b>	<b>(16.280)</b>
Vendas e Marketing	(4.793)	(7.258)
Pesquisa e Desenvolvimento	(3.791)	(1.137)
Gerais e Administrativas	(3.246)	(1.624)
Depreciação e Amortização	(2.887)	(3.021)
<b>Resultado Financeiro</b>	<b>(4.770)</b>	<b>(3.250)</b>
<b>Resultado antes da Tributação</b>	<b>(9.798)</b>	<b>1.524</b>
Imposto de Renda e Contribuição Social	-	(148)
Créditos Fiscais Diferidos (IR e CSLL)	3.313	(64)
<b>Lucro Líquido Operacional</b>	<b>(6.665)</b>	<b>1.312</b>
<b>Resultado não Operacional</b>	<b>21</b>	<b>(1.306)</b>
<b>Lucro Líquido do Exercício</b>	<b>(6.644)</b>	<b>8</b>
<b>Lucro líquido por ação</b>	<b>(7.70)</b>	<b>0,01</b>

**Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido em 31/12/2019 e 2018 (Em MR)**

	Reservas Avaliadas de Prejuízos	Patrimônio
	Capital de capi- avaliação acumula- social	líquido Con- troladora
	Capital de capi- avaliação acumula- social	líquido Con- troladora
Saldos em 31/12/2017	11.663	34.478
Lucro líquido do exercício	-	8
Saldos em 31/12/2018	11.663	34.478
Lucro líquido do exercício	-	8
Saldos em 31/12/2019	11.663	34.478

Sergio Paulo Aglio - Contador - CRC nº 70645-01 RJ - CPF: 550.768.077-91

\*As Demonstrações Financeiras e as Notas Explicativas encontram-se em sua integridade na sede da Companhia à disposição dos interessados.\*

Id: 2262879

**CYMI CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES S.A.**  
CNPJ/MF: 07.003.107/0001-32 - NIRE: 33.3.0027854-1  
**ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM 04/05/2020: DATA, HORA E LOCAL:** Em 04/05/2020, às 16h, na sede da Cymi Construções e Participações S.A. ("Companhia"), na Av. Presidente Wilson, 231, sala 1701 (parte), 1703 (parte) e 1704 (parte), Edifício Austregésilo de Athayde, Centro, CEP 20300-021, na Cidade

do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, **CONVOCAÇÃO E PRESENÇA:** Dispensada a convocação prévia consoante ao disposto no parágrafo 4º do artigo 124 da Lei nº 6.404, de 15/12/1976, conforme alterada, tendo em vista a presença dos acionistas detentores da totalidade do capital social da Companhia. Presente, ainda, o representante da BDO RCS Auditores Independentes, Sr. Fernando Marques, **COMPOSIÇÃO DA MESA:** Assumiu a presidência o Sr. Daniel Agustin

Bilat, que convidou o Sr. Germán Sánchez González para secretar os trabalhos. **ORDEM DO DIA:** 1) Leitura e aprovação das demonstrações financeiras e das contas da administração referentes ao exercício social findo em 31/12/2019; 2) Deliberação sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos; 3) Instalação do Conselho Fiscal e 4) Autorização para a administração da Companhia praticar todos e quaisquer atos para o registro e a pu-

**DIÁRIO OFICIAL PARTE V - PUBLICAÇÕES A PEDIDO****PUBLICAÇÕES**

**ENVIO DE MATERIAS:** As matérias para publicação deverão ser enviadas pelo sistema edof's ou entregues em mídia eletrônica nas Agências Rio ou Niterói.

**PARTE I - PODER EXECUTIVO:** Os textos e reclamações sobre publicações de matérias deverão ser encaminhadas à **Assessoria de Imprensa e Publicações dos Ato's Oficiais** - à Rua Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa Civil), Laranjeiras, Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901 Tels.: (0xx21) 2334-3242 e 2334-3244.

**AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIAL - RJ:** Atendimento das 09:00 às 17:00 horas

**RIO** - Rua São José, 35, sl. 222/24  
Edifício Garagem Meneses Cortes  
Tels.: (0xx21) 2332-6548, 2332-6550 e Fax: 2332-6549

**NITERÓI** - Av. Visconde do Rio Branco, 300, 1ºº andar, Loja 132 Shopping Bay Market - Centro, Niterói/RJ, Tels.: (0xx21) 2719-2689, 2719-2693 e 2719-2705

**PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:** cm/col \_\_\_\_\_ **R\$ 132,00**  
cm/col para Municipalidades \_\_\_\_\_ **R\$ 92,40**

**RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATERIAS:** Deverão ser dirigidas, por escrito, ao Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máximo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

**ASSINATURAS SEMESTRAIS DO DIÁRIO OFICIAL**

ASSINATURA NORMAL	R\$ 284,00
ADVOGADOS E ESTAGIÁRIOS	R\$ 199,00 (*)
ÓRGÃOS PÚBLICOS (Federal, Estadual, Municipal)	R\$ 199,00 (*)
FUNCIÓNIÁRIOS PÚBLICOS (Federal, Estadual, Municipal)	R\$ 199,00 (*)

(\*) SOMENTE PARA OS MUNICÍPIOS DO RIO DE JANEIRO E NITERÓI.

OBS.: As assinaturas com desconto somente serão concedidas para o funcionalismo público (Federal, Estadual, Municipal), mediante a apresentação do último contracheque.

A Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro não dispõe de pessoas autorizadas para vender assinaturas. Cópias de exemplares atrasados poderão ser adquiridas à rua Professor Heitor Carilho nº 81, Centro - Niterói, RJ.

ATENÇÃO: É vedada a devolução de valores pelas assinaturas do D.O.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO • Rua Professor Heitor Carilho nº 81, Centro - Niterói, RJ., CEP 24.030-230. Tel.: (0xx21) 2717-4141 - PABX - Fax (0xx21) 2717-4348

www.imprensaoficial.rj.gov.br

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: 0800-2844675 das 9h às 18h